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1 Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem si zvolila „Organizaci správy územně

členěných statutárních měst“. Mezi důvody, které mě k tomuto výběru vedly, patří

skutečnost, že ve dvou územně členěných statutárních městech studuji, a to v Plzni a

v Brně a přišlo mi tedy zajímavé, dozvědět se prostřednictvím vypracování diplomové

práce něco více o tom, jak to v nich, a tedy i v ostatních územně členěných statutárních

městech, s organizací správy funguje.

Cílem této práce bude podat ucelenější pohled na problematiku statutárních

měst, zejména tedy těch, které se územně člení, a to se zaměřením na organizaci správy

statutárních měst a jejich městských obvodů nebo částí.

Vlastní text práce bude členěn do 6 kapitol. Po úvodu bych se ve druhé kapitole

ráda věnovala alespoň stručné historii statutárních měst. Jelikož se nejedná o žádný

nový institut, ale s prvními statutárními městy, i když v jiném pojetí, než je známe

dnes, se můžeme setkat už v polovině 19. století, věřím, že tato kapitola najde v této

práci také své opodstatnění.

Třetí kapitolu bych ráda pojala jako úvodní do problematiky statutárních měst,

v níž se budu snažit vysvětlit základní pojmy jako je obec, statutární město, územně

členěné a územně nečleněné statutární město, městské obvody nebo části. A také bych

se tam ráda věnovala právnímu zakotvení statutárních měst v České republice.

Čtvrtá kapitola by měla tvořit stěžejní část mé práce, jelikož se přímo bude

zabývat organizací správy územně členěných statutárních měst. Důležitou

podkapitolou bude pojednání o statutu, který vydává každé územně členěné statutární

město formou obecně závazné vyhlášky obce a upravuje v něm své vnitřní poměry ve

věcech správy města.

Další podkapitoly se budou zabývat městskými obvody či částmi a jejich

postavením ve vztahu ke statutárním městům a také jejich působností v oblasti

samostatné i přenesené působnosti. Do čtvrté kapitoly ještě zahrnu také orgány

statutárních měst a jejich městských obvodů nebo částí, kam patří zastupitelstvo, rada,
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primátor (u městských obvodů nebo částí starosta), magistrát (u městských obvodů

nebo částí úřad), tajemník, náměstci či komise.

V páté kapitole se pokusím porovnat dvě vybraná statutární města.

Poslední kapitolou bude závěr, v němž shrnu poznatky, které v průběhu psaní

získám.

Tato diplomová práce bude založena především na studiu tuzemských právních

předpisů, literatury, judikatury a internetových zdrojů týkajících se jednotlivých

statutárních měst.
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2 Historický vývoj statutárních měst

Jelikož statutární města měla v minulosti jiný význam a jiné postavení než mají

dnes, zařadila jsem do své práce kapitolu, která o jejich historii aspoň stručně

pojednává. Sledování postupného vývoje statutárních měst nám také může pomoci

ještě lépe pochopit důvody, které vedly k vytvoření jejich současné právní úpravy.

Označení statutární město je tedy historický právní pojem a města, která toto

označení až do poloviny dvacátého století nesla, disponovala zvláštním postavením

pokud šlo o nadstandardní výkon místní správy a jiný typ podřízenosti vůči státu,

nemělo to ale nic společného s jejich vnitřním uspořádáním.1

2.1 Statutární města v letech 1849-1918

„Právní institut statutárních měst na našem území vznikl v době zavádění

ústavnosti po roce 1848, kdy docházelo k úplné přestavbě politické správy a přenosu

dosavadních patrimoniální správy na nově zřizované úřady.“2

Dne 20. března 1849 bylo vydáno tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení,

díky kterému dostaly obce první zákonnou úpravu. Platnost mělo pro všechny obce,

okresy a kraje v celém státě, s výjimkou zemských hlavních měst a krajských a jiných

významných měst, pro něž byla vydána zvláštní městská obecní zřízení, tzv. statuty,

pokud o to ta města požádají. Především v roce 1850 se těmito statutárními městy staly

Praha, Liberec, Brno, Olomouc a Opava. Tato města se poté neřídila ustanovením

prozatímního obecního zřízení, ale jejich zvláštním statutem.3

1 Exner, J. Obce, města, městské části: O místní veřejné správě a její dekoncentraci statutárními
vyhláškami v územně členěných městech. Praha: Libri, 2004, str. 63.
2 Exner, J. Obce, města, městské části: O místní veřejné správě a její dekoncentraci statutárními
vyhláškami v územně členěných městech. Praha: Libri, 2004, str. 64.
3 Hledíková, Z., Janák, J., Dobeš, J. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost.
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, str. 298.
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V císařském patentu o obecním zřízení č. 59/1859 ř. z. bylo stanoveno, že další

města mohou o statut také požádat a to prostřednictvím zemské politické správy u

ministerstva vnitra.4

Říšský obecní zákon č. 18/1862 ř. z. také zachovával možnost ostatních měst

o statut požádat a vyhradil udělení takového statutu zemskému sněmu. Tuto možnost

pak převzaly i úplné úpravy obecního zřízení pro jednotlivé země české koruny

počátkem 60. let 18. století. V návaznosti na to byly založeny statuty i dalších měst.

Do roku 1918 patřily mezi statutární města Praha, Liberec, Brno, Jihlava, Olomouc,

Znojmo, Uherské Hradiště, Kroměříž, Opava a Frýdek. Z velké části tedy města

moravská. Každé statutární město mělo upravenou svoji organizaci samostatně, i když

od ostatních obcí se tolik nelišila. Počet členů obecního výboru byl stanoven statutem,

ale jinak byly obecní orgány v podstatě stejné. Nejtypičtějším znakem statutárních

měst bylo, že jejich působnost v sobě zahrnovala i kompetenci politického úřadu první

stolice, tedy okresního hejtmanství. Statuty zavedly do právního řádu institut

magistrátu, který měl sloužit jako orgán vykonávající v těchto městech agendu

okresního úřadu. Vláda mohla magistrátu odejmout pravomoc politického úřadu první

stolice, ale město by tím nepřišlo o postavení statutárního města. Pokud šlo o volbu

starosty, tak ta musela být potvrzena samotným panovníkem. Oproti ostatním obcím

byl rozdíl také v tom, že tato města podléhala bezprostředně politickému úřadu druhé

stolice, popřípadě zemskému výboru.5

2.2 Statutární města v letech 1918-1938

Poté, co byl dne 28. října 1918 vyhlášen v Praze samostatný československý

stát, došlo tzv. recepčním zákonem č. 11/1918 Sb. z. a n. k převzetí dosavadního

rakousko-uherského právního řádu a to včetně organizace veřejné správy. V platnosti

tak zůstaly všechny zákony a to včetně Říšského obecního zákona z roku 1862.

4 Schelle, K. a kol. Dějiny české veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, str. 73.
5 Hledíková, Z., Janák, J., Dobeš, J. Dějiny správy v českých zemích od počátků státu po současnost.
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, str. 304.
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Hned v roce 1919 byl přijat zákon č. 76/1919 Sb., který byl novelou obecního

zřízení. Měnila se tím pouze zastaralá ustanovení, např. u statutárních měst nyní

přecházelo potvrzení volby starosty z panovníka na vládu.

V roce 1919 došlo také k připojení 23 okolních obcí k Brnu a 14 obcí

k Olomouci. V roce 1920 vstoupil v život zákon o Velké Praze a tím byly i k Praze

připojeny sousední obce a osady a to v počtu 38. V Praze se zřizovalo obecní

zastupitelstvo, které mělo 100 členů. Na návrh vlády volilo se svého středu

primátora, kterého ve funkci potvrzoval prezident republiky. Praha byla rozdělena na

obvody pro volby místních výborů. Ty měly 12-42 členů a ze svého středu volili

starostu, jednoho či dva náměstky a členy místní rady.6

Teprve až po tomto slučování s některými sousedními obcemi lze u těchto

statutárních měst vidět jakousi předzvěst novodobého vývoje vnitřního územního

členění statutárních měst, i když stále ve velmi zanedbatelném rozsahu oproti

dnešním úpravám. V Olomouci se sice připojení obcí na vnitřní struktuře orgánů

města neprojevilo, ale v obcích, které se připojily k Praze a k Brnu, byly ponechány

jako pomocné orgány tzv. místní výbory. Neměly ovšem charakter samosprávných

orgánů s delegovanou správní působností, jak je konstituuje současné obecní zřízení

v městských částech nebo obvodech. Jejich funkce byla spíše pomocná a poradní.7


[…]

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6 Závěr

Tématem mé diplomové práce je „Organizace správy územně členěných

statutárních měst“.

Cílem této práce bylo podat co možná nejucelenější pohled na problematiku

statutárních měst, zejména tedy těch, které se územně člení, a to se zaměřením na

organizaci správy statutárních měst a jejich městských obvodů nebo částí.

Statutární města se dělí na ty, která se územně člení na městské obvody či části

a na ty, která se na městské obvody nebo části nečlení. Celkem máme 25 statutárních

měst (bez Prahy, která je sice také statutárním městem, ale se zvláštním postavením),

z nich 18 je územně nečleněných a pouze 7 se na městské části nebo obvody člení. Ale

právě to, že se statutární města můžou členit na městské obvody nebo části s vlastními

orgány samosprávy, je odlišuje od ostatních měst. Nabízí se proto otázka, proč se tak

tedy děje pouze u tak malého počtu z nich, protože pak už se nijak zásadně neliší od

klasických měst. Z toho se dá vyvodit, že získání postavení statutárního města v sobě

zahrnuje už jen jakousi prestiž, ale k vytvoření dvoustupňové správy města již ochota

měst chybí.

Možná by pomohlo, kdyby se pro získání postavení statuárního města

stanovily nějaké podmínky, které by musely být splněny. Jako je tomu např. u obce,

která když chce získat titul město, tak musí mít více než 3000 obyvatel. U

statutárních měst by tato hranice mohla být nastavena např. na 80-100 000 obyvatel.

I dříve, tedy před listopadem 1989, byla statutární města hlavně velká metropolitní

města s počtem obyvatel nad 100 tisíc. U těchto velkých měst je pak dělení na

městské obvody či části skutečně účelné a to v zájmu zkvalitnění správy města. Lépe

se tím zajistí předpoklady pro rozvoj těchto městských obvodů či částí a to s ohledem

na jejich historii, hospodářskou povahu či další specifické podmínky. Kromě počtu

obyvatel by se mohla zohledňovat také velikost území města či zda k tomu má město

třeba i nějaké historické předpoklady.

Vlastní text práce jsem rozčlenila do 6 kapitol a příslušných podkapitol.
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Po úvodu jsem se ve druhé kapitole věnovala alespoň stručné historii

statutárních měst. Jelikož se nejedná o žádný nový institut, ale s prvními statutárními

městy, i když v jiném pojetí, než je známe dnes, se můžeme setkat už v polovině 19.

století, je tato kapitola také důležitou částí této diplomové práce.

Třetí kapitola pojednává o problematice statutárních měst, jsou v ní vysvětleny

základní pojmy jako je obec, statutární město, územně členěné a územně nečleněné

statutární město, městské obvody nebo části. Také je tam podkapitola věnovaná

právnímu zakotvení statutárních měst v České republice.

Čtvrtá kapitola tvoří stěžejní část mé práce, jelikož se přímo zabývá organizací

správy územně členěných statutárních měst. Jedna z podkapitol pojednává o statutu,

který vydává každé územně členěné statutární město formou obecně závazné vyhlášky

obce a upravuje v něm své vnitřní poměry ve věcech správy města.

Další podkapitoly se zabývají městskými obvody či částmi a jejich postavením

ve vztahu ke statutárním městům a také jejich působností v oblasti samostatné i

přenesené působnosti. Do čtvrté kapitoly jsou také zahrnuty orgány statutárních měst

a jejich městských obvodů nebo částí, kam patří zastupitelstvo, rada, primátor (u

městských obvodů nebo částí starosta), magistrát (u městských obvodů nebo částí

úřad), tajemník, náměstci či komise.

V páté kapitole jsem porovnávala statutární města, z nichž jsem si nakonec

vybrala Plzeň, jako město, kde studuji a hlavní město Prahu, která mi přišla díky jejímu

zvláštnímu postavení k porovnávání zajímavá.

Poslední kapitolou je závěr.

Tato diplomová práce je založena především na studiu tuzemských právních

předpisů, literatury a internetových zdrojů týkajících se jednotlivých statutárních měst.

Právní úpravu statutárních měst shledávám jako celkem zdařilou. Jen bych

určitě zavedla nějaká zákonná pravidla pro vznik nových statutárních měst. V takovém

případě by pak bylo dobré, aby současně bylo také upraveno, kdy a za jakých

podmínek může město o postavení statutárního města přijít.
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Pokud se i nadále bude počet statutárních měst rozšiřovat a města přitom

nebudou využívat možnost členit své území na městské obvody nebo části, mohlo by

se také stát, že institut statutárního města pomalu zcela ztratí na významu a zůstane

z něj jen jakýsi titul, kterým se budou města honosit.
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Resumé

Theme of my diploma work is Organization of administration in territorially

divided statutory cities. It covers the cities, what can be zoned as wards or districts

with their own bodies of self-government.

The text of my diploma work is divided to six chapters. After the introduction

follows the chapter, that dissertates history of statutory cities in our country. I

describe the development from the year 1849 till nowadays.

In the third chapter I pursuit the comprehensive zoning in municipalities and

after that I issue the concept of statutory city. Finally in this chapter I deal with

making rules and regulations in statutory cities.

The fourth chapter represents the focal point of my diploma work and focuses

on organization of administration in territorially divided statutory cities. First I have

aimed the status, what all territorially divided cities issue and regulate it in their

internal relations of self-government. After that I went into the transferred

jurisdiction as well as into the self- jurisdiction of wards and districts. Then I have

issued the status of municipal zones and districts and finally I have addressed the

bodies in the statutory cities.

The fifth chapter compares two statutory cities. I have chosen Prague and

Pilsen. Prague, because of it holds a special status among all others statutory cities.

Status of Prague is issued by a single act of the capital Prague. Pilsen, because of I

study here and so I have closer relation to it than to other statutory cities.

In the last, sixth chapter I sum up the knowledge, what I have gained with

writing this diploma work.
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