ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek oponenta

Diplomant: Veronika Novotná

Studijní obor: Právo

Název práce: Organizace správy územně členěných statutárních měst

Oponent diplomové práce: JUDr. Václav Henych

I. Obsah a aktuálnost diplomové práce

Diplomová práce je členěna, vedle Úvodu a Závěru, na čtyři části (Historický vývoj statutárních měst, Charakteristika statutárních měst, Organizace správy územně členěných statutárních měst a Komparace vybraných statutárních měst).

V diplomové práci je popisován stav uspořádání statutárních měst od roku 1849 do současnosti. Systém této práce je dán tím, že jsou opsána základní ustanovení právních předpisů s tím, že je velmi stručně popsána i organizace správy statutárních měst v historickém vývoji.

Jsou rovněž zmíněny orgány statutárních měst a v závěru jsou porovnávána města Plzeň a Praha, a to z hlediska postavení městských částí či obvodů.

V závěru je pak obsažena úvaha o tom, jaké by do budoucna měly být stanoveny podmínky, aby se město mohlo stát statutárním městem.

II. Hodnocení diplomové práce

Diplomová práce je, jak již bylo shora uvedeno, popisná s tím, že jsou některé části opsány (například členěná statutární města, městské části, apod.).

Význam lze spatřovat pouze v tom, že je daná problematika popsána na jednom místě. Nedostatkem pak je, že v převážné většině případů chybí provázanost na právní předpisy ve formě odkazů na konkrétní ustanovení.

Otázkou pak je, zda lze Prahu zařadit mezi statutární města. Pak je problematické i srovnání „Prahy a Plzně“.

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Diplomantka by měla odpovědět na tyto otázky.

1. Právně popište postavení statutárních měst z hlediska správního řízení a řádných opravných prostředků, pokud jde o statutární města a územně členěná statutární města.
2. Jaký je rozdíl mezi Prahou a Plzní z hlediska jejich právního postavení.

V Praze dne 4. 5. 2016

JUDr. Václav Henych